
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/09702
 Del: 04/12/2013
 Esecutivo da: 04/12/2013
 Proponente: Direzione Cultura Turismo e Sport,Posizione Organizzativa 
(P.O.) Attivita' Culturali e Uffici Decentrati

OGGETTO: 
Q.5 - Evento natalizio: sevizio di animazione a cura di Nuvole coop. soc. Onlus, servizio 
segnaletica stradale a cura SCAF - affidamento ai sensi art. 125 co. 11 D.lgs 163/06 [affidamento in 
economia      

LA RESPONSABILE 

Premesso che:
- con Delibera del Consiglio Comunale n 39/266 del 25/07/2013 con cui è stato approvato il Bilancio 
2013, il bilancio triennale e la relazione previsionale e programmatica; 
- con Deliberazione di Giunta n. 322 del 25.09.213 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione  
per l’anno 2013; 

- con DD. 3643 del 30/03/2012 la Direttrice della Direzione Cultura, Turismo e Sport ha assegnato la 
P.O. Attività Culturali ed Uffici decentrati e con successiva DD. 5394 del 04/06/2012 ha delegato ai 
responsabili delle  P.O. l’adozione degli atti connessi alle attività assegnate;
- con Delibera C.C. n.13 del 30/03/2010  con la quale sono stati approvati i criteri direttivi per le  
funzioni  delegate  e  indirizzi  programmatici  per  i  servizi  di  base  ai  Consigli  di  Quartiere  per  il 
mandato amministrativo 2009-2014;
- con deliberazione del C.d.Q.5 n. 50024/12 sono state approvate le relazioni programmatiche delle 
varie Commissioni e fra queste quella della Commissione Politiche Culturali;

Ritenuto,  in  continuità  con  gli  anni  precedenti  ed  in  attuazione  delle  finalità  contenute  nella  suddetta  
relazione,  nell'ambito  della  programmazione  per  il  decentramento  delle  funzioni  in  campo  culturale,  di 
realizzare eventi che rispettino le tradizioni, che stimolino la crescita culturale, ma anche aggregazione e 
socializzazione;

Preso atto che le iniziative in occasione delle festività natalizie costituiscono un importante appuntamento 
per  la  popolazione  del  quartiere,  sia  per  favorire  la  socializzazione  nelle  diverse  fasce  di  età  sia  per 
promuovere occasioni culturali e per far conoscere le attività presenti sul territorio;

Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2013/DD/09702



Dato  atto  della  decisione  del  Collegio  di  Presidenza  del  Quartiere  5  del  12/11/2013  che  accoglie 
positivamente la richiesta di collaborazione avanzata dall’Istituto Comprensivo Statale Manzoni–Baracca,  
per la realizzazione della consueta e tradizionale Festa di Natale rivolta ai bambini del Quartiere 5, che si  
svolgerà nel pomeriggio del 18 dicembre in Piazza Garibaldi a Peretola;

Ritenuto opportuno partecipare all’organizzazione della suddetta festa, sostenendo sia le spese necessarie alla 
chiusura  delle  strade  con  la  relativa  apposizione  della  segnaletica  stradale,  sia  le  spese  relative 
all’animazione rivolta ai bambini;

Ritenuto necessario ed opportuno richiedere il preventivo di spesa per la segnaletica stradale sia alla Ditta  
SaS Servizi alla Strada, in virtù del contratto di servizi in essere con il Comune di Firenze, sia alla Ditta 
SCAF che già nelle scorse edizioni aveva effettuato con puntualità, professionalità ed efficienza il predetto  
servizio e che pertanto è già a conoscenza sia delle caratteristiche della manifestazione, sia  delle esigenze 
operative e logistiche, 
 
Preso atto che il preventivo di spesa presentato dalla ditta Ditta  SCAF pari ad € 122,00 iva 22% inclusa -  
prot.n 169044 del 7/11/2013, risulta maggiormente economico  rispetto a quanto richiesto dalla SaS Servizi  
alla Strada, che per lo stesso servizio il costo ammonterebbe ad € 184,67 iva 22% compresa - prot.181559 
del 28/11/2013;

Valutato quindi di affidare il servizio, per i motivi suddetti, alla ditta SCAF dato il preventivo pari ad  € 
122,00  iva  22% compresa  e  la  piena  conoscenza  delle  caratteristiche  del  servizio  da  erogare,  allegato  
integrante al presente provvedimento; 

Effettuata, inoltre, una ricognizione fra alcuni soggetti che operano in ambito culturale, in grado di fornire un  
adeguato servizio di animazione per bambini, da realizzare in piazza Garibaldi il giorno 18 dicembre p.v.;

Rilevato che la Cooperativa Sociale Onlus “Nuvole” ha proposto un servizio di animazione più completo e  
articolato  degli  altri  soggetti  contattati  ad  un  prezzo  economicamente  più  vantaggioso   con  un  miglior  
rapporto qualità / prezzo;       

Visto pertanto il preventivo della Cooperativa Sociale Onlus “Nuvole” che propone il sevizio ad un costo di  
600,00 comprensivo di iva 4%, la cui copia informatica è conforma all’originale e si conserva in atti.

Considerate congrue le somme richieste in relazione ai servizi e alle attività proposte da realizzare; 

Visto l’art. 125 comma 11 del D. Lgs 163/2006;  
Visto l’art. 81 dello Statuto del Comune di Firenze;
Visto l’obiettivo PEG ZL33 “Attività Culturali”;
Visto l’art. 13 (deliberazione 2011/G/423/642) del Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi;
Visto l’art. 183 del T.U. dell’Ordinamento degli Enti Locali - DLgs n. 267 del 18.08.2000;

DETERMINA

1) di  realizzare la festa di  Natale per i  bambini  delle Scuole del  territorio,  da realizzarsi  in Piazza 
Garibaldi il pomeriggio del 18 dicembre p.v;

2) di affidare il servizio di noleggio e apposizione della segnaletica stradale alla ditta SCAF (CB 2967)  
impegnando la spesa di € 122,00 iva 22% compresa sul capitolo 10938 “Prestazioni di servizi  per il 
Decentramento Culturale .- Quartieri”. -CIG: Z0E0C5934B

3) Di affidare il servizio di animazione rivolto ai bambini alla Cooperativa Sociale Onlus “Nuvole” 
(CB  23873)  impegnando  la  spesa  di  €  600,00  iva  4%  compresa:  sul  capitolo  10938  CIG: 
ZC90C594AC;

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2013/DD/09702



ALLEGATI INTEGRANTI

- PREVENTI0 SCAF
- PREVENTICO COOP. SOCIALE "NUVOLE"

Firenze, lì 04/12/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Angela Maria Catalano

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 10938 0 13/007492 00 600
2) 10938 0 13/007493 00 122

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 04/12/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2013/DD/09702


